
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1014C 
D.D. 21 dicembre 2021, n. 717 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della Città 
Metropolitana di Torino. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 728.585,86 
sul capitolo 133075/2021 . 
 

 

ATTO DD 717/A1014C/2021 DEL 21/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni 
della Città Metropolitana di Torino. Avvio fase di liquidazione della spesa 
complessiva di Euro 728.585,86 sul capitolo 133075/2021 . 
 

 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 26 maggio 2019, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 avente ad oggetto le spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e 
amministrative del 26 maggio 2019. Nuove modalità di trasmissione dei risultati del controllo della 
rendicontazione; 
 
vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 



 

Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 (imp. n. 
4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 – 
Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto:”Elezioni regionali 2019.Collaborazione con 
le prefetture. Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. Materiale occorrente.”, con cui si 
riduce la disponibilità dell’impegno n. 4133/2019 della somma di Euro 150.000,00 da euro 
8.023.625,00 a Euro 7.873.625,00; 
 
vista la documentazione trasmessa dalla Prefettura di Torino; 
 
preso atto di quanto comunicato dalla citata Prefettura di Torino in ordine agli importi delle spese 
rimborsabili dalla Regione ai suddetti comuni, come dettagliati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale, per una somma totale pari ad 
Euro 728.585,86; 
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere a tali comuni, a titolo di rimborso spese 
sostenute in occasione delle Elezioni regionali del 26 maggio 2019, la somma indicata in 
corrispondenza di ciascun comune; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
vista la D.D. n. 198/A1014B/2021 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto. “Approvazione ai fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai sensi del principio di 
contabilità 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2021 e s.m.i.; 
 
ritenuto quindi di liquidare la somma totale di Euro 728.585,86 sul capitolo 133075/2021, del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, (attingendo dall’impegno n. 7283/2021 
da riaccertamento dell’impegno n. 4133/2019 originato dalla Determinazione Dirigenziale n. 
91/2019), ai comuni della Città Metropolitana di Torino così come ripartita nell’elenco allegato alla 
presente determinazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
visto il capitolo 133075/2021 “Spese a carico della regione per lo svolgimento delle elezioni del 
Consiglio Regionale (art. 21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 



 

• vista la L. R. n. 21 del 29 luglio 2009; 

• visto il D.P.G.R. n. 25 del 30 marzo 2019; 

• vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019; 

• visto l'art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023."; 

• vista la D.G.R. n. 30-3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2020 ai sensi dell'art. 3 comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118" e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 198/A1014B/2021 del 15.04.2021 avente a oggetto: 
"Approvazione a fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 ai 
sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011."; 

• vista la Legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie" 

• attestata la regolarità amministrativa (DGR n. 1-4046 del 17.10.2016, Disciplina del 
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di dare atto che, a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dai comuni della Città 

Metropolitana di Torino, è possibile procedere, con il presente provvedimento, all’avvio della 
fase di liquidazione della somma complessiva di Euro 728.585,86, quale rimborso delle spese 
sostenute per l’organizzazione delle elezioni regionali del 26 maggio 2019, di competenza della 
Regione Piemonte; 

• di approvare l’elenco allegato facente parte integrante e sostanziale della presente 



 

determinazione, contenente la denominazione dei comuni destinatari del rimborso, e l’importo ad 
essi spettante e di ripartire la somma complessiva di Euro 728.585,86 così come in esso 
dettagliato; 

• di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore dei comuni della Città Metropolitana di 
Torino, elencati nell’allegato di cui sopra (classe di beneficiari denominata “Referendum e 
Elezioni A - soggetti coinvolti”), attingendo dall’impegno n. 7283/2021 da riaccertamento 
dell’impegno n. 4133/2019, originato dalla Determinazione Dirigenziale n. 91/2019, sul capitolo 
133075/2021, del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

1

PR. COMUNI

TO AGLIE' 15716  € 4.023,01 

TO AIRASCA 15929  € 4.329,90 

TO ALA DI STURA 15663  € 889,90 

TO ALBIANO D'IVREA 15743  € 2.612,39 

TO ALMESE 12441  € 5.119,39 

TO ALPETTE 10772  € 1.294,71 

TO ANDEZENO 12620  € 2.127,62 

TO ANDRATE 15789  € 1.284,96 

TO ANGROGNA 12075  € 2.450,71 

TO AVIGLIANA 12269  € 23.056,20 

TO AZEGLIO 15744  € 2.198,08 

TO BAIRO 15715  € 2.129,55 

TO BALANGERO 15650  € 5.229,22 

TO BALDISSERO CANAVESE 15710  € 2.716,59 

TO BALDISSERO TORINESE 12762  € 6.298,21 

TO BALME 15662  € 939,12 

TO BANCHETTE 15745  € 3.660,08 

TO BARBANIA 15594  € 1.961,33 

TO BARDONECCHIA 16062  € 4.773,58 

TO BARONE CANAVESE 11997  € 1.241,94 

TO BEINASCO 12706  € 26.991,30 

TO BIBIANA 12774  € 4.906,50 

TO BOBBIO PELLICE 12877  € 2.531,90 

TO BORGARO TORINESE 15597  € 10.534,14 

TO BORGIALLO 12621  € 1.058,93 

TO BORGOFRANCO D'IVREA 15840  € 2.537,31 

TO BORGOMASINO 15792  € 2.006,36 

TO BOSCONERO 15992  € 2.924,74 

TO BRANDIZZO 15587  € 7.229,39 

TO BRICHERASIO 12110  € 4.605,04 

COD. 
BENEFICIARIO

TOTALE SPESE CHIESTE 
A RIMBORSO DAI 

COMUNI 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

2

TO BROSSO 15785  € 1.420,71 

TO BROZOLO 15574  € 1.269,83 

TO BRUINO 16028  € 7.100,41 

TO BRUSASCO 15580  € 3.369,86 

TO BRUZOLO 11988  € 1.795,15 

TO BURIASCO 15930  € 1.779,20 

TO BUROLO 12636  € 999,83 

TO BUSANO 15991  € 2.005,38 

TO BUSSOLENO  16059  € 6.684,78 

TO BUTTIGLIERA ALTA 16039  € 6.305,24 

TO CAFASSE 15648  € 3.084,98 

TO CALUSO 11655  € 6.939,89 

TO CAMBIANO 12123  € 8.942,13 

TO CAMPIGLIONE FENILE 11947  € 1.437,56 

TO CANDIA CANAVESE 12394  € 2.684,72 

TO CANDIOLO 12342  € 5.853,05 

TO CANISCHIO 12500  € 1.142,16 

TO CANTALUPA 12305  € 1.944,69 

TO CANTOIRA 15661  € 893,72 

TO CAPRIE 12092  € 2.063,63 

TO CARAVINO 15793  € 1.666,62 

TO CAREMA 15746  € 1.159,81 

TO CARIGNANO 15889  € 9.018,10 

TO CARMAGNOLA 12186  € 37.433,41 

TO CASALBORGONE 15576  € 2.334,44 

TO CASCINETTE D'IVREA 12471  € 2.722,97 

TO CASELETTE 11880  € 5.261,28 

TO CASELLE TORINESE 15599  € 19.723,93 

TO CASTAGNETO PO 15588  € 1.937,70 

TO CASTAGNOLE PIEMONTE 15931  € 3.509,74 

TO CASTELLAMONTE 12053  € 10.652,37 

TO CASTELNUOVO NIGRA 15719  € 2.244,33 

TO CASTIGLIONE TORINESE 11190  € 4.718,22 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

3

TO CAVAGNOLO 15581  € 2.366,99 

TO CAVOUR 12537  € 5.131,76 

TO CERCENASCO 15932  € 1.795,74 

TO CERES 15614  € 2.999,29 

TO CHIALAMBERTO 15660  € 1.097,20 

TO CHIANOCCO 11863  € 1.921,68 

TO CHIAVERANO 15798  € 2.704,40 

TO CHIERI 15484  € 33.548,22 

TO CHIESANUOVA 12558  € 994,26 

TO CHIOMONTE 16063  € 1.784,77 

TO CHIUSA DI SAN MICHELE 12358  € 3.043,78 

TO CHIVASSO 15570  € 37.055,27 

TO CIRIE' 15605  € 26.554,13 

TO COASSOLO TORINESE 11964  € 1.885,98 

TO COAZZE 16025  € 4.385,88 

TO COLLEGNO 10814  € 51.062,37 

TO COLLERETTO CASTELNUOVO 15720  € 1.043,16 

TO COLLERETTO GIACOSA 12467  € 951,30 

TO CONDOVE 12091  € 4.461,32 

TO CORIO 15652  € 3.079,45 

TO COSSANO CANAVESE 15748  € 2.087,89 

TO CUCEGLIO 12841  € 1.955,95 

TO CUMIANA 15933  € 12.314,28 

TO CUORGNE' 15706  € 11.216,06 

TO DRUENTO 12139  € 9.484,30 

TO EXILLES 12286  € 1.174,00 

TO FAVRIA 445  € 6.274,73 

TO FIANO 15619  € 4.855,62 

TO FIORANO CANAVESE 12391  € 1.000,08 

TO FOGLIZZO 15585  € 2.123,22 

TO FORNO CANAVESE 15990  € 2.322,84 

TO FRASSINETTO 15728  € 3.890,70 

TO FRONT 15654  € 1.979,36 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

4

TO FROSSASCO 15936  € 2.748,71 

TO GARZIGLIANA 433  € 1.245,73 

TO GERMAGNANO 15623  € 2.620,83 

TO GIAVENO 16029  € 16.420,41 

TO GIVOLETTO 12261  € 6.244,96 

TO GRAVERE 16061  € 1.312,56 

TO GROSCAVALLO 15624  € 805,62 

TO GROSSO 417  € 1.805,69 

TO INGRIA 12463  € 1.048,21 

TO INVERSO PINASCA 15938  € 1.111,66 

TO ISSIGLIO 12670  € 994,84 

TO IVREA 78364  € 32.575,42 

TO LA CASSA 12184  € 3.100,76 

TO LA LOGGIA 15871  € 9.741,31 

TO LANZO TORINESE 11658  € 6.889,52 

TO LAURIANO 15575  € 1.828,48 

TO LEINI 12397  € 20.089,38 

TO LEMIE 12357  € 1.492,82 

TO LESSOLO 15778  € 1.643,23 

TO LEVONE 15989  € 1.277,64 

TO LOCANA 12014  € 3.389,16 

TO LOMBARDORE 16001  € 3.157,53 

TO LOMBRIASCO 385  € 1.305,71 

TO LUSERNA SAN GIOVANNI 12089  € 8.206,86 

TO LUSERNETTA 12720  € 1.153,74 

TO LUSIGLIE' 15726  € 1.669,12 

TO MACELLO 15981  € 2.663,52 

TO MAGLIONE 12622  € 1.633,86 

TO MAPPANO 349034  € 14.246,73 

TO MARENTINO 12497  € 2.320,64 

TO MASSELLO 15894  € 842,24 

TO MATHI 12191  € 4.743,23 

TO MATTIE 12726  € 1.347,64 

TO MAZZE' 12419  € 4.600,18 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

5

TOTALE  € 728.585,86 




